CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF) 

ACÓRDÃO JJF Nº 0120-06/21NF-VD  6 

No mérito, de acordo com o mencionado levantamento, da fl. 04, e com os documentos acostados, 
a operação de comércio exterior teve como objeto 394.088 kg de óleo diesel S10 no valor total (CIF) 
de U$ 241.738,96 (duzentos e quarenta e um mil setecentos e trinta e oito dólares americanos e 
noventa e seis centavos de dólar), que ao câmbio de R$ 3,2506, perfizeram o montante de R$ 

785.796,68 (setecentos e oitenta e cinco mil setecentos e noventa e seis reais e sessenta e oito 
centavos). 

Assim, após somados os gravames aduaneiros (PIS = R$39.045,00, COFINS = R$180.167,50, AFRMM - 
Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante = R$21,20, ARMAZENAGEM R$28.209,04, 

CIDE = R$23.714,95), alcança-se o patamar de R$ 1.057.168,85 (BASE DE CÁLCULO DO ICMS